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Abstrakt :

Ve své diplomové práci se zabývám srovnáváním vegetariánství a zdravého životního

stylu adolescentů. První teoretická část je zaměřena na analýzu související literatury.

Pozornost je věnována problematice vegetariánství od její historie až po současné

trendy, dále zdravému životnímu stylu a jeho jednotlivým složkám. Důležitou součástí

je charakteristika životního období adolescence. Hlavní náplní druhé části práce je

komparace vegetariánství a zdravého životního stylu adolescentů. Komparace byla

provedena dotazníkovým šetřením na internetových stránkách s vegetariánskou

tématikou. Zjištěná data byla statisticky zpracována aplikací Statistica 7 a WEKA.

Výsledky obou metod prokázaly např. vyšší konzumaci alkoholu ve skupině

nevegetariánů a větší výskyt nekuřáků z řad vegetariánů.
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The goal of the diploma thesis is comparison between vegetarianism and healthy

lifestyle of adolescents. The theoretical part is focused on related bibliography. The

vegetarianism is described from its beginning to nowadays. Also the phenomenon of

healthy lifestyle and characteristics of important stage of life – adolescent are described.

The second part is focused on the comparison itself. Comparison was performed on

questionnaire placed on websites. Obtained data were statistically analysed by Statistica

7 and WEKA applications. Results from both methods proved that non-vegetarians part

of population consume more alcohol and smokes more than the vegetarians part of

population.
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ÚVOD

Téměř každý den jsme doslova zahlceni informacemi o výživě, zdraví

a vyváženém životním stylu. Cílem mé diplomové práce je podat přehlednou a ucelenou

zprávu o zdravé výživě konkrétně vegetariánství, zdravém životním stylu a adolescenci.

Zdravá strava a zdravý životní styl se odráží na našem vzhledu, jak se cítíme

a na celkové kvalitě našeho života. Správné rozhodnutí ohledně životního stylu, který

kombinuje správnou stravu s pravidelnou pohybovou aktivitou, umožňuje prožít život

naplno. Diplomová práce je zaměřena na vegetariánství záměrně, neboť sama jsem již

několik let vegetariánkou. V České republice se stále na vegetariány pohlíží jako na

podivíny, nezřídka jsou i terčem posměchu. Svou prací nechci nikoho přesvědčovat

o vegetariánství, ale má přinést odpovědi na časté otázky týkající se vegetariánství. Na

základě stanoviska Americké dietetické asociace (dále jen ADA) z roku 2003, dnes

můžeme s jistotou říci, že správně rozvržená vegetariánská strava je zdravá, nutričně

vyvážená, zdravotně přínosná v prevenci i léčbě různých onemocnění a vhodná pro

všechna životní období včetně adolescentů, batolat i těhotných žen.

Mým studijním oborem je učitelství na střední škole, proto jsem se zaměřila

na období adolescence neboli dospívání. Dále také proto, že adolescence vyjadřuje

určitý životní styl, je to doba, kdy člověk může sám sebe vědomě tvořit. Je architektem

své vlastní osobnosti. Důležité pocity, zkušenosti si z tohoto období nese po celý život.

Prozíravý výběr zdravého životního stylu v dospívání, může pozitivně ovlivnit

zdravotní stav do budoucna např. snížením rizika obezity, infarktu, cukrovky,

hypertenze atd.

Ve druhé části diplomové práce se zabývám rozborem výzkumu a prezentací

výsledků. V této části porovnávám skupinu vegetariánů a nevegetariánů mužů i žen,

např. konzumaci alkoholu, drog a cigaret, četnost pohybové aktivity, stravovací

návyky, pitný režim atd. Další část je věnována nalézání vztahů mezi proměnnými

pomocí statistických metod. Nechybí ani ověření hypotéz a závěrečná diskuse.
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METODOLOGIE

Cíl práce

Cílem mé diplomové práce je komparace vegetariánství a zdravého životního

stylu u adolescentů. Hlavním kritériem pro vyhodnocení výsledků je zjištění rozdílů

mezi skupinou vegetariánů a nevegetariánů. Sledovány jsou rozdíly v konzumaci

alkoholu cigaret a drog, ve stravovacích návycích, pitném režimu, pohybových

aktivitách a tělesných propozic u uvedených skupin a dále u dívek a chlapců.

Úkoly práce

Z cíle práce vyplývají následující úkoly:

1. Vyhledávání literárních pramenů, obsahová analýza knižní a časopisecké

literatury zejména z posledních dvou desetiletí.

2. Zjištění podmínek pro výběr respondentů.

3. Distribuce dotazníků.

4. Statistická analýza výsledků.

5. Komparace a diskuse ke zjištěným faktům.

6. Závěry a doporučení pro praxi v tělesné výchově, biologii a výchově ke zdraví.

Hypotézy práce

Na základě prostudovaných materiálů a konzultace s vedoucí diplomové práce

vyslovuji následující hypotézy.

H1: Předpokládám, že vegetariáni provádějí častěji pohybové aktivity než

nevegetariáni.

H2: Předpokládám, že konzumace alkoholu bude u nevegetariánů vyšší než

u vegetariánů.

H3: Předpokládám, že vegetariánů nekuřáků bude více než nevegetariánů

nekuřáků.

H4: Předpokládám, že konzumace drog u vegetariánů bude nižší než

u nevegetariánů

.
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ROZBOR LITERATURY

Vegetariánství

Název pochází z latinského slova vegetare, které znamená „probudit

k životu“ (Piersonová, 2002). Podle jiného zdroje, tento termín pochází z latinského

slova vegetabilis a znamená „schopnost růstu, oživení, povzbuzení“(Kapleau, 1992).

Armin Risi a Ronald Zürrer (2007) ve své knize uvádějí, že pojem vegetarián zavedli

roku 1847 zakladatelé Britské vegetariánské společnosti. Základem je latinské slovo

vegetus, znamenající silný, čerstvý, živý, zdravý a živoucí. Staří Římané označovali

výrazem Homo vegetus duševně i tělesně zdravého, vitálního člověka.

„Zřeknutí se masa, drůbeže a ryb je pouze prvním stupněm na vegetariánském

žebříčku“ (Kapleau, 1992, s.89). Pro většinu lidí je to druh hladové stravy, kterou

přijala nemytá individua, křoupající mrkev nebo salát, aby si tak vynahradila potěšení

z řízku a bifteku, které si odpírají. Je třeba zdůraznit, že vegetariánství je mnohem víc,

než zřeknutí se pojídání masa nebo živočišných výrobků. Je to hluboce humanistická

filozofie vyhýbání se násilí, je to způsob života. Obecně lze říci, že vegetariánský

způsob stravování je definován jako strava bez masa, včetně ryb a drůbeže, a bez

produktů obsahujících tyto složky (Kapleau, 1992).

Stravovací návyky vegetariánů jsou různorodé. Setkáváme se s řadou

modifikací:

Laktoovovegetariáni – mají svoji stravu založenou na obilovinách, zelenině,

ovoci, luštěninách, semenech, vejcích a mléčných výrobcích s vyloučením masa, ryb,

drůbeže (ADA,2003). Tento druh stravy je z výživného hlediska plně uspokojující, je

vhodný i pro děti a má mnoho výhod (Roger, 1995).

Laktovegetariáni – z potravin živočišného původu konzumují pouze mléko a

mléčné výrobky. Ze stravy vylučují vejce a samozřejmě maso, drůbež a ryby.

Z výživného hlediska je rovněž tato strava zcela uspokojivá. Živočišné bílkoviny

v mléce jsou kombinovány rostlinnými, tak se snadno získají všechny důležité

aminokyseliny (Roger, 1995).
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Ovovegetariáni – vylučují ze stravy maso, ryby a mléčné výrobky, naopak

připouštějí vejce (Risi,Zürrer, 2007).

Vegani „striktní vegetariáni“ – vylučují ze své potravy všechny živočišné

produkty a odmítají i jejich používání – to se týká např. kožešin, kosmetiky testované na

zvířatech, apod. Konzumují pouze stravu rostlinného původu, někteří dokonce odmítají

i kvasnice a med (Červený, Červená, 2002). Vegani mají stravovací návyky podobné

laktoovovegetariánům s vyloučením vajec, mléčných výrobků a všech dalších

živočišných produktů. I zde existují rozdíly co se týče rozsahu vyhýbání se živočišným

potravinám (ADA, 2003).

Semivegetariáni – jedí ryby, někteří i drůbež, ale méně než jedenkrát týdně

(ADA, 2003).

Před třiceti lety bylo vyloučení masa ze stravy považováno za cosi exotického až

nenormálního, v dnešní době počty vegetariánů neustále stoupají, především mezi

mladistvými. Podle údajů institutu FORSA z roku 2001 je nejvíce vegetariánů

v Německu, asi 6,5 milionů lidí, což je asi 8 % obyvatelstva. Na druhém místě je Velká


[…]


dovolte, abych se Vám představila. Jmenuji se Hana Tunysová a jsem studentkou

Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích oboru učitelství

biologie a tělesné výchovy pro střední školu.

V mé diplomové práci se zabývám problematikou vegetariánství a zdravého životního

stylu u mladistvých ve věku 15-20 let. Diplomová práce je zpracovávána v rámci

výzkumné

a vědecké činnosti PF JU pod vedením doc.PaedDr.Milady Krejčí,CSc.

Dovoluji si Vás touto cestou oslovit a požádat o pomoc s vyplněním následujícího

dotazníku a odesláním na adresu: vegdotaznik@seznam.cz

Vegetariánská výživa se stává v dnešní moderní uspěchané době velmi populární a

s novými metodami se objevují nové a nové poznatky, a proto každou informaci či radu

od Vás velmi ráda uvítám.

Předem děkuji, s pozdravem a přáním hezkého dne

V Českých Budějovicích dne 13.10.2007 Hana Tunysová

Příloha 3.

Dotazník: Vegetariánství a zdravý životní styl

Verze 2007 (Krejčí, M., Tunysová, H.)

Pokyny pro vyplnění dotazníku:

• Prosíme Vás o vyplnění dotazníku, týkajícího se Vegetariánství a zdravého životní-
ho stylu v posledních 3 měsících.

• Prosím, odpovězte na otázky popořadě, nepřeskakujte otázky. Hodící se odpověď
zakřížkujte pomocí kliknutí myši , případně využijte prostor „Jiné “
k volnému vyjádření, upřesnění.

• Prosím, odpovídejte tak, jak to nejlépe cítíte. Odpovědi budou použity pouze
k vědeckým účelům výzkumu. Nemusíte uvádět Vaše jméno.

• Dotazník není žádnou zkouškou, a tak se prosím uvolněte.
• Děkuji za spolupráci a přeji pěkný den.

Napište prosím Váš: věk

pohlaví muž žena

výšku cm

váhu kg

1. Patříte k vegetariánům? (tj. nejím žádné maso)

ANO NE

Pokud ne, tak pokračujte otázkou číslo 4

2. Pokud ano, tak do které kategorie vegetariánství patříte?

Jsem lakto-vegetarián, tj. nejím maso ani vejce

Jsem lakto-ovo-vegetarián , tj. nejím maso, jím však vejce

Jsem semi-vegetarián, tj. jím ryby

Jsem vegan, tj. nejím maso, vejce, mléčné výrobky (žádné živočišné produkty)

Jiné

3. Napište prosím, jaké byly Vaše důvody pro vegetariánství? Můžete uvést i více

důvodů.

4. Snažíte se pravidelně provádět pohybovou aktivitu pro Vaše zdraví a kondici?

Ne, pohybové aktivity neprovádím

Ano, alespoň 1x týdně

Ano, 2x až 3x týdně

Ano,více jak 3x týdně

Jiné

Pokud ano, tak uveďte prosím, jakou aktivitu nebo aktivity provádíte, na jaké úrovni

(rekreační, závodní, výkonnostní atd.) a popř. upřesněte.

4. Snažíte se jíst během všedního dne

pravidelně?

Snídat ANO NE

Obědvat ANO NE

Večeřet ANO NE

Svačit ANO NE

6. Snažíte se jíst pravidelně o víkendu?

Snídat ANO NE

Obědvat ANO NE

Večeřet ANO NE

Svačit ANO NE

7. Kolik vypijete vody denně?

8. Jaké nealkoholické nápoje mimo vodu pijete během dne a kolik?

Jiné:

Jiné:

9. Konzumujete alkohol?

ANO NE

Pokud ano, tak prosím napište, kolik tzv. „sklenic“ alkoholu vypijete průměrně za

týden?

(1 sklenice (mezinár. koeficient) = 0,5 l 12˚ piva = 0,2 l vína = 0,05 l tvrdého alkoholu)

10. Kouříte?

Ne, jsem nekuřák

Ano, ale jen příležitostně

Ano, kouřím méně jak 20 cigaret denně

Ano, tj. 20 a více cigaret denně

Jiné

11. Kouříte marihuanu?

Ne

Ano, ale jen příležitostně

Ano, pravidelně

Jiné

12. Objevují se ve Vašem životě drogy (mimo marihuanu, alkohol, tabák)?

Ne

Ano, ale jen příležitostně

Ano, pravidelně

Jiné

Příloha 4.

Ukázka kontingenční tabulky (vegetarián X pohyb):

vegetarián pohyb 0 pohyb 1 pohyb 2 pohyb 3 Řádk.

součty

Četnost ANO 17 24 24 19 84

Sloupc. četn. 68,00% 48,00% 45,28% 45,24%

Řádk. četn. 20,24% 28,57% 28,57% 22,62%

Celková četn. 10,00% 14,12% 14,12% 11,18% 49,41%

Četnost NE 8 26 29 23 86

Sloupc. četn. 32,00% 52,00% 54,72% 54,76%

Řádk. četn. 9,30% 30,23% 33,72% 26,74%

Celková četn. 4,71% 15,29% 17,06% 13,53% 50,59%

Četnost Vš.skup. 25 50 53 42 170

Celková četn. 14,71% 29,41% 31,18% 24,71%

Příloha 5.

Ukázka asociačního pravidla

Scheme: weka.associations.Apriori -N 300 -T 0 -C 0.9 -D 0.05 -U 1.0 -M 0.7 -S -1.0 -c

-1

Schéma: Je zde popsáno, jaké pravidlo a s jakými podmínkami bylo použito. Jedná se

tedy o asociační pravidlo, algoritmus Apriori a další důležité parametry za tím

znamenají: N300-zkusí najít až 300 nejlepších pravidel, C0.9-confidence (spolehlivost)

pravidla musí byt alespoň 90procent, 0.7-S-1.0 support (podpora) musí byt 70-

100procent všech případů.