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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Komparace vegetariánství a zdravého životního stylu adolescentů

Předkládaná diplomové práce posluchačky Hany Tunysové je zaměřena na zajímavou

problematiku současného životního stylu mladých lidí. Diplomová práce se zabývá zatím u

nás nezkoumanou problematikou, tj. možnostmi uplatnění vegetariánství a zkoumáním

postojů adolescentů - nevegetariánů a adolescentů - vegetariánů ke zdravému životnímu stylu.

Vzhledem k tomu, že přežívá v povědomí občanů naší republiky mnoho nesprávných a

zkreslujících informací o vegetariánství a o lidech, kteří se takto stravují, je jakákoliv

výzkumná aktivita vedoucí ke zmapování situace u českých adolescentů velmi vítána.

Předkládaná práce byla řešena celorepublikově v součinnosti s Českým svazem pro výživu a

vegetariánství a s Českým svazem Jóga v denním životě.

Práce je vyváženě a přehledně rozčleněna. Je snad jen o něco více zdůrazněna

teoretická část práce, kdy jsou předkládána teoretická východiska celé diplomové práce. Tato

část svědčí o výborné úrovni znalostí a vhledu autorky do dané problematiky.

Ve výzkumné části je charakterizována realizace výzkumného záměru. Autorka práce

uvádí řadu zajímavých a podnětných zjištění. Zajímavé jsou důvody, které adolescenty

k vegetariánství dovedly a další zjištění týkající se pohybové aktivity, konzumace alkoholu,

drog atd. Všechny výsledky jsou výborně zpracovány statisticky a přehledně znázorněny

v grafech a tabulkách. Autorka se v množství získaných výsledků neztrácí, ale výstižně a

vhodně diskutuje a dochází k závěrům, které jsou také přehledně stanoveny. Výsledky jsou

důležité a inspirativní pro praxi učitelů, trenérů, cvičitelů, případně i pro rodiče. Ukázka

dotazníku v přílohách je velmi zajímavá a výstižně doplňuje celou problematiku.

Závěr: Považuji předloženou bakalářskou práci za výborně zpracovanou, přínosnou a proto ji

doporučuji k obhajobě.

Otázky : 1. Uveďte stručně fakta, která zdůvodňují přínos vegetariánství u adolescentů.

2. Diskutujte ke zjištěným rozdílům v preferencích žen a mužů adolescentního

věku.
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